Ez volt formaszerű eltemetése ennek a halva született 
országgyűlésnek. 

E napi leiratának fogalmazványa a bécsi áll. ltárban ; jegy-
zetben az Irományok XXVI. számához. 

3) A pápai nunczius 1605. január 24-iki jelentésében (római 
Borghese-ltár) így indokolja a magyar országgyűlés eloszlatását : »La 
diéta die Ungeria non si fark per hora, perché non warebbe sicuro 
negotio il oongregar querele, come succede etiandío in tempó di pace !« 

3) A Dunán innen való kerület értendő. 
*) Irományok XXVI. sz. Kovaehich, Suppl. ad Vest. III. 33 J. 
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I. 

1604. november 19. 

A magyar kamara tanácsosainak véleménye az 1605. elejére 
egybehívandó országgyűlés teendői felöl. 

Serenissime princeps etc. 
Fidelitatis et fidelium servitorum nostrorum in gratiam 

gtis y . humilimam subiectionem. Quo tempore ratione pa-
candi regni huius statibus et ordinibus diaeta indicanda sit. 
et quid in ea proponi debeat, maiidat benigne S. Y. per 
litteras suas 15. die huius editas, et hesterna die nobis red-
ditas, ut habita matúra consultatione S m Y. humiliter infor-
mare debeamus. 

Postquam igitur in subitaneis periculis subitanea re-
media adhibenda sint. conferemus quo citius eo melius, ac 
si prius íieri non posset, ad festum tamen beatae Luciae 
virginis et martyris quod ad 13. proxime venturi mensis 
Decembris incidet, vei si forte propter brevitatem teinporis 
regnicolae qui mandatis O© M. convocandi erunt, cum etiam 
ad eorum expeditionein tempore aliquo opus sit, ad illum 
diem convenire non possent, ad diem divo Thomae sacrum, 
hoc est ad 21 eiusdem mensis Decembris promulgandnm 
esse; ubi tandem si régnicolae convenerint in hoc rerum 
regni huius perturbato statu, omissis interim aliis minutio-
ribus, quae minus ad regni conservationem spectant et quae 
pacato dei beneficio regno facilius emendari poterunt, tri a 
potissimum puncta proponenda et a regnicolis postulanda 
humiliter existimaremus. 
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Prirao ut deliberetur quo pacto rebellibus et seditiosis 
istis obviandum sit, et qualiter tumultus iste sedari debeat; 
armisne vei per tractatum. 

Secundo quod si forte per tractatum componi non 
posset ut personaliter et viritim insurgant, et castra castris 
comitis Georgii Bastlia iungant ac contra rebelles et sedi-
tiosos cum eodem militent. 

Tertio ut illám dicam offerant, quam sub praeterita 
diaeta obtulerunt; maiorem enim illos dare non posse cer-
tum est. cum ex eo tempore res regni liuius non feliciores, 
sed deteriores potius evaserint. Atque liaec ad praedictum 
benignum Siís Y. mandatuin paucis humiliter perscribere 
babuimus. Pro lucrando autem tempore donec regales literae 
Praga reportatae fuerint, quibus diaeta ista publicabitur. 
censeremus humilime status et ordines regni literis Y. S i s  

requirendos esse, ut cum S. Y. ad alterum praenominatorum 
dierum S. M m diaetam indicturam benigne existimet, inte-
rim donec regalibus litteris id ipsis regnicolis intimabitur, 
sese ita parent, ut ad terminum constitutum certo et sine 
ulla excusatione dietae interesse possint. In reliquo Deus 
opt. max. conservet Y. S. diutissime incolnmem. Posonii 
19. JSTovembris anno 1604. 

S. Y. 
fideles servitores 

Camerae Hung. consiliarii: 

Caspar Heölgy m. p. 
Joan. Yolckart Widmer m. p. 
Nicol. Perekedy m. p. 
Fran. Loranth m. p. 

(Egykorú liiv. másolata a bécsi inlv. kam. Itárában.) 
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n, 
1604. november 20. 

A Bécsbe hívott magyar tanácsosok véleményes jelentése Má-
tyás főherczeghez az 1605. elejére tervezett országgyűlésen 
a Bocskay támadása ellen teendő intézkedések tárgyában. 

Serenissime princeps et domine domine clementissime. 
Orationum devotarum ac servitiorum nostrorum in 

gráciám S. VaP demissam oblationem. Decreto articulisve 
V. super praesenti tumultu patriaeque incendio reme-
diando acceptis desiderassemus ex animo in tarn ardua et 
(pia gravior nostro aevo non extitit causa frequentiorem 
dominorum utriusque ordinis consiliariorum potiorumque 
regni civium numerum adesse ac pro communi non solum 
Hungáriáé sed totius reipublicae cbristianae salute ac per-
mansione consilia capere. Verum cum id temporis angustia 
ac perturbatus rerum status minimé patiatur, nos 8. C. lique 
M i s D. N. clementissimi fideles capellani et consiliarii ad 
benignam S. V r a e requisitionem comparentes, tenui nostro 
suffragio deesse noluimus. 

Tnprimis autem nostro reliquorumque tidelium S. M is  

nomine S. V r a e gratias agimus immortales quod tani pia 
solicitudine et paterna cura in reliquias afflicti huius regni 
Hungáriáé afficiatur et quemadmodum hactenus in omnibus 
belli fortunaeque eventibus utranique aleam magnanimiter 
sustinuit et dementer Semper astitit, ita in his quoque pro-
cellis non desistat, sed pessumdaudi tumultus et sopiendae 
factionis studio ad conservationem publice salutis accendatur. 

Quemadmodum autem tempestas maris iussu Servatoris 
nostri rcessavit, [ita] ut praesenti malo auxilio Vestrarum 
Maiestatum de potestate coelitus accepta succurratur, per 
sacra coelestium civium numina MM. VV. clavem et habenas 
christianitatis tenentes obsecramus, dignentur eam rationeni 
inire et cum summo pontifici sanctissimo domino nosti'o. 
rege Hyspaniarum caeterisque regibus et principibus tem-
pestive tractare, interea vero ex suis Kegnis et provinciis 

Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. 3 
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vicinioribus auxiliares manns coliigere, ut, sí exercitum 
yyrum M M t u m per dominum Bas tarn deductum (quod d<>-
minus deus avertere dignetur) periclitari contingeret, recenti 
propinquiorum auxilio impetus factiosorum reprimi possit; 
ineunte autem vere generalis expeditio adhibitis quoque 
externis subsidiis contra teterrimam hanc insurrectioném 
instrui possit. Considerandum nam magnopere est, inspiratam 
hanc perduellionem tantopere se extendere ut nisi maturé 
succurratur iunctis Turcarum Tartarorum Transalpinorum 
Transylvanorum coeterorumque tumultuariorum hominum vi-
ribus et armis non solum regno Hungáriáé sed vicinis quoque. 
regnis et provinciis imo toti christianitati periculum immi-
nere. Hungaria namque pluribus fortaliciis munita quae tot 
centenis annis crudelem potentissimae domus Ottomannicae 
impetum sustinuit, si inundantmm factiosorum strepitu op-
primeretur: Austria, Moravia et reliqua vicina regna in 
provinciáé robore structurarum minus cultae. impetum hostiuni 
cohibere difficulter poterunt. Advertendum quoque est et 
stinctum cacodaemonis iniquam belli conspirationisque caus-
sam inspirantis obcoecatos hominum animos ita inflammari 
ut ex levi occasione ortum incendiuin in perniciem multarum 
provinciarum in dies augeatur ac plurimós in exitium trahat, 
prout ex praesenti calamitatis narratione ab origine repetita, 
ut Y. S. uberius intelliget, aperte liquet; alioquin id ipsum 
S. Y. postulante ex relatione generosi domini Ladislai Pethe 
de Hethes campestris exercitus S. M i s partium regni supe-
rioris capitanei, qui semper domino generali astitit et alio-
rum fidedignorum hominum diversisque litteris et fassionibus 
aervitorum precipuorum sic contigisse deprehenditur. 

Circa initium mensis Septembris dum haidones ad 
Tömösvarum profugis Transylvanis proíligatis ampla retu-
lissent spolia, vestis inferior Gabrielis Bethleni, qui praeten-
suin waivodatum Transylvaniae Stephano Bochkay tanquam 
cognato cessit, ad manus haidonum in Kereki degentibus 
sorté devenerat, in cuius sacculo ibidem in Kereki dum 
spolia distribuerentur, officialis Stephani Bochkay cartulam 
deprehendit cum superscriptione tali: Copia litterarum ad 
dominum Bochkay da tar um, quae factionis eius iam antea 
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cum Turca inceptae argumenta haud obscura continebant. 
Hanc scripturam confestim subtractam dum legerit, animad-
vertit dominum suum Bochkaium cum rebéllibus Transyl-
vanis et vezirio Turcarum conspirationem habere ac princi-
patum Transylvaniae ambire. Praemonet illico per litteras 
Bochkaium tunc in arce Zathmar cum domino Krauzenek 
de pecunia mutuanda tractantem. ut domum se recipiat ac 
inauspicatani rem intelligat. Nee mora advolat, rem con-
siderat, conscientia illum stimulat, diversa consilia captat ac 
praeconceptam malitiam animo volvit. Dum haec fi unt, ac-
cipit litteras domini generalis cum exercitu S. M is ad Ra-
komaz castra metantis ut ad capienda pro publico patriae 
commodo consilia ac suscipienda contra Turcas expeditione 
cum aliis regnicolarum praecipuis illuc se conferat. Bochkay 
mali animi conscius litteras praetacti Gabrielis Betlem ad 
manus domini generalis pervenisse ideoque se accersiri ut 
comprehendatur ratus, in arcem suam Solyomkw pergit. ubi 
cum captivo suo nomine Ibrahim noctem totam tractando 
potitandoque transigit servitoribus stupentibus. Convocat 
deinde precipuos familiares, proponit se apud generalem esse 
proditum metuereque periculum, non confidere suis arcibus, 
sed fuga sibi salutem querere optareque ipsot'um suifragium 
quo potissimum confugere debebat. Tili fidei christianae 
fidelitatisque memores sedulo cohortantur ut ad dominum 
generalem confestim properet innocentiam suam detegat, si 
vero noxae conspirationis conscius est. ad gratiam S. M i s 

naturaliter clementissimi delinquentibus parcentis confugiat. 
Respondet sibi constare consuetudinem aulicam, in qua 
educätus sit et diu Pragense pavimentum calcavit: prius 
homines captivari, bonis privari et tum demum sententiari. 
Recenset exempla Stephani Josicae vindictae causa decöllati. 
Sigismundi Sarmasaghi innocenter cruciati, Dionisii BanftV 
absque ullo iuridico regni processu per d. Ericum Lassotam 
lustrationum magistrum captivati ac bonis omnibus ademptis 
13 millibus florenorum per se depositorum mulctati. Alios 
similiter casus in hoc Hungarico regno hisce temporibus 
expertos, confiscationem occupationemque bonorum, iura in-
directa (?) promissionem arcis Therebes per decretum S. M i s 

3 * 
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sibi factam frustratam, nullám esse remunerationém sed 
cuncta venalia. Haec et alia quamplurima proferens asserit 
se Griulam ad Turcas inde in castra ad Yezirium (cuius 
salvum conductum iam haberet) tendere utque servitores 
ipsum sequantui'j sedulo hortari; servitores frustra dehor-
tari, conceptam opinionem et pertinaciam sequi constituit. 
Franciscus Zekell praeíeetus et Stephanus fráter affinis 
eiusdem Bochkay ad amussim et exactius rem considerantes 
publicaeque magis quam privatae commoditati studentes 
domino Konczin vice capitaneo Waradiensi, detecto dolo 
aperiunt, ille fraudis magnitudine incitatus arcem Zent Jöb 
recipit ubi 40000 tallerorum Gabrielis Haller deprehendisse 
dicitur, inde Kereki adoritur. Unde pulsus, auxilium domini 
generalis inplorat, qui auspicatam consequendarum arcium et 
bonorum occupationem nactus, omnes militum S. M is nervos 
contra hostes expediendos nulli rem pateficiendo contra 
Bochkaium subito movit, ac confestim cum mille ducentis 
equitibus in Adoryan contendit, reliquam exercitus partém ad 
Rakomaz relictam, ubi manifestam etiam Kerekiensium rebel-
lionem animadverterit, in auxilium obsidionis avocavit. De 
isto motu Bochkay edoctus clanculum haydones sub silentio 
noctis admonet, se penes ultimum huius anni articulum 
causa religionis a generali (prout ex literis Blasiorumx) 
postea apparuit) gentem Hungaricam ad exterminium per-
sequi et alia similia exaggerando, in suam pertraxit sen-
tentiam et ex eo tempore praetextus etiam religionis incre-
bruit et passim inter populum spargi caepit ut tanto magis 
proditionem suam tegeret. Yana persuasione recuperandae 
libertatis plebeos homines per milites S. M is dira perpessos 
largitionibus et stipendiis promissis, licet pridie stipendium 
S. Mis perceperint, ita inflamavit, ut nocte eadem Silesitas 
ac Petzianos milites generalem cum artolaria subsequentes 
invaserunt et crudeliter trucidärunt. Iniquo hoc successu 
elati ulterius saevire occaeperent (!), dominum generalem cum 
eopiis cesareanis Wáradino inclusum circumvallarunt, leli-
qua confmia et praesidiarios sollicitarunt, in horas numero 

l) T. i. Németh Balázs és Lippay Balázs. 
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rebellium adaucto. Dum sic d. generalis periclitaretur. in-
du stria iamfati domini Ladislai Pethe per diversos viarum 
anfractus Thokaium cum exercitu perductus est. ubi anne (!' 
Tibisco traiecto Rascianorum 1200 et equites Hungaros 
Cássovienses et- Kallovienses ultra Tibiscum relictos et defi-
cere nolentes nefarii haydones crudeliter iugulárunt. Dominus 
generales et reliqui qui superfuére Cassoviam versus tendunt: 
deliberata civiuin malitia eos non intromittit, velocitas per-
duellium ac pernicitas equorum terrore subito cuncta miseet 
pallentes homines reddit, congestum regni exercitum ad 
Zikzo relictum perturbat et dispei'git ac obvios quoque 
iureiurando in suum trahunt consortium, a damnis miserae 
plebi inferendis magnopere abstinentes, van a recuperandae 
ibertatis speciinine allecta pleb- confluit. nomina dat et 
eaeteris ansam defectionis praebet. Multiplicatus siccine nu-
merus rebellium nefario Bochkay et antesignanis haydonum 
occasionem ulterins serpendae malitiae (ledére. Cassovienses 
venienti Boclikay portás reserSrunt. gratulabundi excepe-
runt et eorum exemplo reliquae etiam civitates liberae de-
fecerunt. 

Nai'iata nefandae rebellionis origine ad articulos per 
Sn̂  propositos respondendum est. 

Ad primum. 

Malitia et pretensiones Boclikay ex suprascriptis 
constant; qualiter autem Transylvanos' ac superioris regni 
incolas vana persuasione recuperandae libertatis pristinae. 
excutiendi ingi, tollendarum calainitatum. afílictionum ac re-
ligionis praetextu allicuerit, id ex scriptis rebellium per 
comitatus, civitates et dominus divulgatis manifestum est. 
nec dubitandum est. impium Boclikay clandestinam conspi-
rationem cum suis coinplicibus antea babuisse, quae pro 
opportunitate temporis iam erupit. Partium regni superiorum 
incolas tanquam liaereticos et novarum rerum cupidos tam 
subito consensisse mirum non est, ín omnibus namque diaetis 
calamitatem ac miserias suas a diversis militibus et com-
missariis illatas lamentantes. nulluni relevamen sentire, sed 
graviore Semper mala perpessa esse clamitärunt. 
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Hoc loco animadvertendum venit: octavo die Septem-
bris conventiculum comitatuum ac civitatuni partium regni 
superiorum in oppido Galzech fuisse celebratum ubi de bo-
norum occupationibus conquesti articulo ultimo anni pre-
sentis manifeste contradixerunt et se in religione defensuros 
coram domino generali protestati sunt, ex qua, conspiratione 
ad defectionem inclinati facilius Bochkayo adhaeserunt, quem-
admodum copiam illius conventiculi antequam Iii motus 
exorti fuissent, ego locumtenens ex Scepusio transmisi. Di-
gnetur V. S. benigne recordari R m D. electum episcopum 
Transylvaniensem, magnificum dominum Petrum Revay, Jo-
annem Joo et reliquos legatos nomine totius regni pro refo-
cillandis afflictis Hungaris gravaminum mole oneratis anno 
praeterito Pragam ad S. M m expeditos eoque nomine Y. 
Sti in omnibus diaetis supplicatum fuisse, quoties per varios 
Vestrarum MM t ,um fideles damna iniurias oppressiones, di-
reptiones, raptus foeminarum ac virginum. effractiones eccle-
siarum et enormia qnaeque per insolentes milites patrata 
cum lachrymabili comitatuum protestatione V. Sti perscripta 
sunt. Regnicolae omnes passim ingeminant, et pleno ore 
clamitant ardenti tot annis bello insolentiam militum, artes 
et practicas conquirendae pecnniae, bonorum occupationes 
innovationes varias, gravamina semper adaucta, milites ex 
publica regni contributione conductos Hungaris non concre-
ditos, generales capitaneos legiun et iurium regni ignaros 
illegitime procedere, patrias leges turbare. inconsuetas exe-
cutiones facere, regnicolas exacerbare et absque delectu in-
digne tractari. Oportunitatein verő modernae defectionis quae 
summa est et nutantes ad insurrectionem concitavit, condu-
ctionem baidonum esse, cum fideles S. M i s subditi articulos 
superinde sancitos firmiter obseiTantes sub nota perpetuae 
infidelitatis tanquani homines leves et flexibiles teuere desti-
terunt, generales vero et alii YV r u m MM™ capitanei et. 
quidam privati statibus frustra reclamantibus conduxerimt, 
uobilibus neglectis inertes et plebeios ad arma ví>caiites ét 
insolentiis eorum ansam praebentes. 

Hoc loco possent multa proferri quae iam antea cum 
in publicis regpi <l=aetis tum etiani privatis scriptis satis 
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superque recensita sunt quae usque adeo regnicolas exacer-
barunt, ut impatientiae signa propediem prae se ferre vide-
rentur. Incondita rusticoruni multitudo talibus persuasionibus 
per impium Boczkay allecta novitati gaüdet et haydonum 
pervicaciam turniatim sequitur. 

Quod ad praesidia attinet praesidiarii S» M i s tarn Ger-
mani quam Hungari cur defecerint, ipsi norunt et examini 

• Y. Stis subiacent. 

Ad secundum. 

Falsitas litterarum per factiosos divulgatarum ut sta-
tibus et ordinibus regni (in quo multum consistit) appareat 
proposita ipsorum argumenta diluenda sunt. Nunquam etenim 
domum Austriacani inclytam tanquara pios et benignos prin-
cipes depredationes vastationemque regni multo minus exter-
minium gentis Hungaricae ut liaydones falso praetendunt 
cupivisse aut militibus vel levem occasionem aut permissio-
nem praebuisse comperitur. quin potius tot annorum spacio 
(quod priores reges et principes non fecére) immensis sum-
ptibus continuis tani propriis quam externorum auxiliorum 
arinis assidua cura et sollicitudine contra ferocem potentem-
que hostern etiam cum vitae disciimine forti änimo bellige-
rando regnum Hungáriáé et Hungaros iuxta conservare non 
delere voluisse. Religionis etiam praetextus, ut in superiori-
cus declaraturn est. nullum ipsis ansam defectionis praebuit; 
neminem enim VY. MM. in conscientia laeserunt, arinis ad 
catholicani fidem non coegerunt, praedicatores concionatores 
"non abegerunt, templa quedam non aliena sed sacräe coronae 
pro] tri a et peculia pristirio vigori restituerunt. Frivola itaque 
esse ex arteque diabolica promanesse, quae impie praeten-
dunt et defectionem execrandani religionis specie tegere ni-
tuntur, quae his similibusve argumentis refutari mentibus<|ue 
regnicolarum eradicari debebunt. 

Ad tertium. 

Cum non constet quid in conventiculo Cassoviensi j)er 
factiosos sit propositum multominus (juid conclusum, domini 
consiliarii de re incerta consulere haud possunt quid sit 
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statuendum ? maximé verő cum Boczkay adiunctos sibi habeat 
chahuzos turcicos quibuscum consilia communicat et exinde 
manifestam reddit suam proditionem. Sed cum iam YV. MM. 
initium contra rebelies triumphi benedictione divina habeant 
iuxta successum rerum ampliora consilia capere et in noxios 
animadvertere poterunt. 

Ad quartum. 
Maiestas caesarea atque regia. Yestra Serenitas domini 

nostri clementissimi cum certa promissione conservandae 
libertatis legum ac iurium regni, assecuratione tollendorum 
gravaminum, remuneratione benefactorum mitigent animos 
regnicolarum, alias enim tot quaerelae supplicationes per le-
gatos et in publicis regni comitiis frustra iteratae ingemi-
nant. Declarandum esse videtur non solum in Hungária sed 
aliis quoque regni s et provinciis tales motus rusticorum 
exortos fuisse et ab eisdem tani statui ecclesiastico quam 
etiam magnatibus et nobilitati exitium minitatum fuisse, sed 
solers principum primatumque ingenium vesaniae inconditae 
multitudinis ita occurrit ut cum exigua exercitatorum mili-
tum opera (sicuti et nunc factum est) disiecti colla subdere 
et iuxta cuiuslibet munia officium praestare potestatique a 
deo ordinatae subiici debuerunt. Quod si isti invaluissent 
nihil antiquius habebant quam nobilitatein doniiuos([ue ter-
restres e medio tollere. 

Ad quintum. 
Dignuni et necessarium esse censent domini consiliarii 

congregationemf statibus et ordinibus regni Posonium ad diem 
primum Januarii futuri anni aut qui terminus vestris ma-
iestatibus visus fuerit indicere; verum priusquam regales 
S. Mis Pragae expediantur (sine quibus convocari nequeunt) 
dignetur Y. S, de facto ad omnes status et ordines scribere 
eosque paterne hortari ut ad diem locumque praefixum pa-
ratos se exhibeant acceptisque regiis literis absque ulla mora 
confluant de communi salute ac permansione patriae con-
sultaturi. 

Proponencli sunt articuli presentes et reliqua scripto 
Tiostro comprehensa, subnectendo benefacta cuiuslibet S, M t e m 
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condigna remuneratione recognituram et quemadmodum Fer-
dinandus imperátor faelicissimae recordationis eiusque prae-
decessores reges infidelium bona fidelibus gratis distribuernnt 
et abalienata ecclesiarum bona restituerunt ac talibus bene-
ficiis sediciones conpescuerunt, ita S. quoque M m exemplo 
progenitorum predecessorum suorum dementer facturam. 

Ad sextum. 
Oivitatibus praesidia imponere consultuni non videtur 

sed ut eae pro commeatu conservando et ultimo plebis mili-
tumque refugio conserventur utilius esse censetur. ea tamen 
cautela ut cives liberarum civitatum coram me locumtenente 
praesentibus etiam pro testimonio et cohortatione aulicis 
eommissariis alicuius authoritatis iura mentő adatringantur in 
extrema necessitate milites VV r n m MM t u m in civitates se 
recepturos, ne idem contingat quod Cassoviae, unde domi-
num generalem cum adiunctis militibus post cladem exclu-
serunt. Existimaremus autem magnificum dominum Joannem 
a Molard cum aliquo sibi adiuncto constituendum qui tan-
quam artolariae magister arces et civitates in iisque muni-
tiones perlustrare et de uecessariis providere posset. Prae-
sidiis vero firmanda videntur haec loca: Thrinchinium, Nittria. 
Wywar, Suran, Likava, Lewa, Yetus Zoli um, Wigles, mon-
tanae civitates et alia periculo viciniora. Ut autem populus 
ab impetitione seductioneque haydonum securior reddi possit. 
muniendi essent aliquot passus et loca commodiora in quae 
cum supellectili et connneatu se recipere possent. Supra 
gratuitos labores totus comitatus Nitriensis ad fortificandam 
Nitriensem civitatem superiorem cohortandus. Circa Yagum 
Hu vi um in coniitatu Trincliiniensi similes passus interclu-
dendi essent, ex quibus impetus incursantium reprimi et hae 
partes conservari possent. Priusquam tamen necessitas po-
stulet, arcil)us talia praesidia non esse imponenda. 

Ad septimum. 
Merito et tempestive scribendum est ad comitatus 

viciniores qui ad requisitionem domini comitis Bastae et 
generalis capitanéi cum ea assecuratione ne victualia absque 
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praetio diripiantur, liaut dubie praestabunt et si transitum 
habuerint securum sufficienti commeatu exercitum non de-
stitni. Requirendi etiam sunt comitatus ut subsidia et auxi-
liares copias ad dominos generales comitem Bastam ac 
Kolonich in maiori quo possuut numero si necessitas postu-
lavérit expecliant, publicam propriamque salutem defensuri. 
Ad comitatus verő regni superiores quia onines viae et pas-
sus sunt interclusi, mandata palain mittendi non est modus, 
sed per clandestinos tabellarios praetacti domini com es Basta 
et Kolonich id praestare poterunt. Jam vero quia dominus 
Basta illuc processit. de omnibus S. V r a m seiet informare. 

Ad octavum. 

De nunctii^ pro implorando auxilio ad S. Mtem 
tendis priusquam congregatio regnicolarum fiat, nihil cum 
ista paucitate nostra concludere possumus. Interea tamen 
dignabitur Y. S. calamitatum ac miseriarum nostrarum 
abunde gnara M. Sua111 per litteras requirere, et auxiliares 
copias pro publico totius christianitatis commodo, tarn contra 
rebelies quam hostes naturales implorare; eins enim inter-
ventus nostram snpplicationem praecellit et maioris est vir-
tutis ac energiae. 

Ha,ec pro ingenii nostri tenuitate ad requisitipnem 
propositosque articulos Y. S^ demisse respondenda habuimus. 
Eandem suppliciter orantes dignetur inodum adinvenire ne 
caedes et efí'usio sanguinis chrístiani alterutri parti exitium 
pariat communique hosti hoc anno confuso ansam ulterins 
saeviendi praebeat. 

Dum liaec in consilio conclusa fuissent optata dissipati 
tumultus perduellium haydonum fama nos exhilaravit. De-
niisse tarnen 8. V r a m obseeramus; dignetur domino comiti 
Bastae caeterisque dominis capitaneis seripto iniungere, ne 
insontes cum sontibus persequantur et in fervore militari 
superiorem Hungáriáin milites vastent, diripiant et tanquani 
Transylvaniam exhauriant sed mitius tractent; alias enim 
arces et confinia commeatu praesidio et auxiliis destituentür 
•et copias militares sedemque belli sicut ex Transylvania ita 
ex superioi i quoque Hungaria propter inopiam ad has pro-
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vincias transferri necessarium erit, cum maximo Wrum 
MM t u m incommodo. Haec tarnen prout et alia omnia acri 
S. yrae iudicio benignoque arbitrio demisse subiicimus. Quam 
dominus deus ad florentes annos conservet nobis incoluinen 
ac multis contra hostes victoriis triumphantem. Yiennae die 
20. Novembris anno 1604. 

Serenitatis Vestrae 
Humiles capellani ac perpetui servitores 

S. 0. R. que Mis 
huc Yiennam convocati consiliarii Hungari 

(Hivatalos s egykorú mása a bécsi udv. kamarai Itárban.) 

ITT. 

1604. (november 29. előtt). 

Szuhay véleménye az országgyűlési teendők s a kamara által 
foganatosított hirtokkohzások ügyében. 

Opinio domini Stephani Szuhay. 
Ad litteras camerae Hungaricae S. C. et R. M t i s de 

proponendis articulis in futura diaeta nihil fere liabeo quod 
addam. 

Ad terminum tarnen et diem quem diéta camera prae-
figeiiduni existimat quod attinet, non videtur mihi absurda 
eius hac iü parte opinio si necessitas et usus consideretur; quia 
tarnen temporis nimia angustia et brevitas. itineris Pragensis 
longinquitas ac dominorum regnicolarum longe dissita ha-
bitatio ulterius tempus requirint, idcirco ad festum epiplia-
niae diem comitiorum pi'orogandum esse censerem. 

Ut viritim onmes contra rebelles et perduelles penes 
dominum comitem Basta insurgant, ob plurima incommoda 
suadere non est tutiim. Potius expetendum ut coloni com-
meatu7 vectura et aliis servitiis castra iuvent idque eo mo-
deramini ne et Iii exacerbati deíiciant et a tergo nóvum 
tumultuui excitent. Magnates tarnen et nobiles quisque iuxta 
facultates suas et pro sua fidelitate atque permansione ad 
exeroitum S. M^ praesto sint et si per traetatuin res com-
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poni nequeat, etiam armis cleo adiuvante dirimatur, et tan-
dem infidelium bona fidelibus donentur. 

Dica. si eadem impetrabitur quae anno hoc data est 
sufficiet. et id quidem ut rusticitas tanto magis in officio 
contineatur. 

Consultationi verő dominorum consiliariorum Hunga-
ricorum ego quoque interfui, nec est quod quicquam in con-
trarium dicere possini. [Ibi tarnen tum sub Bochkay, tum 
sub statuum nomine confiscationes et occupationes bonorum 
ac practicas conquirendae pecuniae domini consiliarii com-
memorant, distinguere debebant, a quibus ille et iurene an 
iniuria facta sunt. Nam in Iiis partibus nostris indicta causa 
nilúl eorum actum est. Doniina Catherina Palffi quod por-
tionem suam, quae illi offerebatur acceptare noluerit, sed 
neque iura sua producere voluerit et nihilominus C. Mtis 
expressum mandatum fuerit ut hona omnia mari ti sui una 
quasi bora occupentur, camerae Hungaricae id vitio verti 
non debet. Item sentiendum in defectu domini Dobonis de 
quibus tant um cum S. Mte feliciter transactum est. 

Oausae fiscales aut recentibus artieulis aut veteribus 
promotae sunt, nec quicquam non authore iudice actum est 
secundum publica regni decreta. Ideo ipsa potius decreta 
condemnenda essent. At cur ea ipsimet regnicolae sanxe-
runt? et cur iudices secundum ea iudicarunt?